
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 134/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Médico na 
especialidade Pneumologia, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E JORGE PINHEIRO LOUREIRO DO AMARAL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 04/07/05 - 2º ta 06/07/06 - 3º ta 
27/06/07
Endereço do Contratado: Rua Dos Mundurucus, 3442, 
Cremação,Belém/Pa
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 123/2004
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico na 
especialidade Otorrinolaringologista, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2002
Partes: IASEP E RAÍSSA SALES MAIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.32.1204.4290.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 30/06/05 - 2º ta 06/07/06 - 3º ta 
27/07/07
Endereço do Contratado: Av. Consilheiro Furtado, 3247,São 
Braz, Belém/PA
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 163/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.01/2005
Partes: IASEP E A CLINPED S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 06/07/06 - 2º TA 27/06/07
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 619,Sala 05, Cep: 
66050-000, Umarizal, Belém/PA
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 164/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais em: 
Clínica Médica,ginecologia/Obstetrícia e Colonoscopia aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E A CLINOPE- CLÍNICA GINECOLÓGICA E 
PEDIATRICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 5421.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 06/07/06 - 2º TA 27/06/07
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis,2999,sl 109, Edf. 
Village Center, Cremação ,Belém/PA- CEP: 66040-320
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 162/2005
Objeto do Contrato: Prestaçãode serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E A CEGIMPA- CENTRO ESPECIALIZADO EM 
GINECOLIGIA E MASTOLOGIA DO PARÁ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 26/06/2009
Dotação Orçamentária: 54.201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 06/07/06 - 2º TA 27/06/07
Endereço do Contratado: Trav. Muriti, 2736,sala 05,, Marco- 
Belém/PA
Data da Publicação: 27/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 173 DE 19.06.2008.

CONCEDER, a servidora  VERA LUCIA BAHIA CAMPOS, ocupante 
do Cargo de Tecnico de Contabilidade, lotada na DAF , Matricula 
Nº 3152812/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
3º triênio (08.01.1997 à 08.01.2000), no período de 02.07.08 
A 31.07.08, devendo retornar ao serviço no dia 01.08.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.07.2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 037/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de manutenção 
e Assistência Técnica em equipamentos de informática com 
fornecimento integral de peças e componentes.
Valor do Contrato Original: R$ R$421.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 022/06
Partes: PRODEPA x TECNOCOOP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e  Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$ 210.900,00
Data da Assinatura: 17/06/2008
Vigência do Aditamento: 17/06/2008 a 16/12/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 05.02.07 e publicado 
em 15.02.07 e 2º TAC assinado em 12.12.07 e publicado em 
25.02.08
Endereço do Contratado: Rua Professor Rodolfo Coutinho, 07 - 
Bairro: Ramos - CEP: 21030-160 - Rio de Janeiro - RJ
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Prestaçao de Serviços de recuperação de 
veículo c/fornecimento de peças e assessórios.
Valor do Contrato Original: R$ R$4.332,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PRODEPA X POSFAMA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço, 
Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$1.000,00
Data da Assinatura: 19/06/2008
Vigência do Aditamento: 19/06/2008 a 18/09/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, 1670 - Pedreira  /  
CEP: 66.080-000
Data da Publicação: 27/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 008/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de manutenção e 
Assistência Técnica de equipamentos da marca SUN
Valor do Contrato Original: R$ R$179.445,84
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade Nº. 002/2007
Partes: PRODEPA x SUN MICRO SYSTEMS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e  Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$179.445,84
Data da Assinatura: 19/06/2008
Vigência do Aditamento: 19/06/2008 a 18/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Rua Alexandre Dumas, 2016 - Chácara 
Sto. Antonio - CEP: 04717-004 - São Paulo - SP
Data da Publicação: 27/06/2008

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. N° 2004/9386

PORT. AP DILI N° 2160 DE 26 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): NARACI MARIA FAVACHO LOPES
Matricula: n° 392049/1
Cargo/Função: Professora, código GEP-M-AD4-401, Ref. VI.
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 4.029,84

PROC. N° 2005/362599
PORT. AP DILI N° 2158 DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA MAIA
Matricula: n° 119881/1
Cargo/Função: Agente de Saúde, código GEP-ANM-803, Ref. I,
Lotação: SESPA
Valor de Proventos: R$ 473,47

PROC. N° 2005/251688
PORT. AP DILI N° 2213 DE 26 DE JUNHO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): MAURO FERNANDO DA SILVA CASTELO 
BRANCO
Matricula: n° 188107/2
Cargo/Função: Professor, código, GEP-M-AD-4.401, Ref. VII.
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 4.208,11

PORTARIA Nº 702/2008
PORTARIA Nº. 702/2008, DE 24 DE JUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.
Nome: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 5539404/2
Período Aquisitivo: 26/11/2007 a 25/11/2008
Período de Gozo: 14/07 a 12/08/2008
Nome: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matrícula: 3205215/1
Período Aquisitivo: 01/03/2007 a 28/02/2008
Período de Gozo: 01/07 a 30/07/2008
Nome: Martha Goretti Gonçalves Campello
Matrícula: 54180534/4
Período Aquisitivo: 01/07/2007 a 30/06/2008
Período de Gozo: 14/07 a 12/08/2008
Nome: Elias Henrique Granhen Tavares
Matrícula: 57176466/1
Período Aquisitivo: 02/01/2007 a 01/01/2008


